[image: image2.png]AA

Consorcio

W NN MRS



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ

Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista 

Jussara – Paraná – Cep 87.230-000

CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262-5165


	Aditivo de Licitação
N.º da Dispensa: 099/2018

	Processo Administrativo: 022/2019
Data do Processo: 11/02/2019


PARECER TÉCNICO
Maringá, 11 de janeiro de 2019.
Ao se executar os trabalhos de reforma previstos no ato de dispensa de licitação nº 099/2018, verificou-se que parte do mobiliário constituído por material derivado de madeira estava comprometido pelo ataque de cupins, como pode ser observado na figura 1.

[image: image1.png]



Figura 1 - Parte do fundo de balcão em madeira com presença de cupins

Com o intuito de preservar os demais móveis em madeira da edificação, será necessário retirar os balcões com presença de cupins e substituí-los por balcões em tijolo cerâmico e concreto.

	Aditivo de Licitação
N.º da Dispensa: 099/2018

	Processo Administrativo: 022/2019
Data do Processo: 11/02/2019


A quantidade e descrição dos itens necessários a correção do problema encontrado no momento da execução da reforma estão listados no quadro 1.
Quadro 1 - Orçamento para remoção de bancadas comprometidas pelo ataque de cupins

	CÓDIGO SINAPI
	DESCRIÇÃO DO ITEM
	UNIDADE
	QUANTIDADE
	PREÇO UNITÁRIO (R$)
	PREÇO TOTAL  (R$)

	97666
	Remoção de metais sanitários, de forma manual, com reaproveitamento
	UND
	7
	 R$       6,94 
	 R$            48,58 

	97644
	Remoção de armário em madeira com porta e gaveteiro, de forma manual, sem reaproveitamento
	M2
	15,981
	 R$       7,13 
	 R$         113,94 

	86894
	Instalação de bancada de inox com cuba integrada, incluso sifão, impermeabilização e selante, excluso bancada
	UND
	7
	 R$  102,67 
	 R$         718,69 

	Composição
	Instalação de torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório 
	UND
	8
	 R$    22,23 
	 R$         177,84 

	SUB-TOTAL
	 R$      1.059,05 

	 Itens da licitação
	BANCADA DE GRANITO
	 
	 
	 
	 

	3.1
	Base para granito em alvenaria de tijolo cerâmico maciço 9x14x19cm ½ vez , assentado com argamassa traço 1:2:8 (cimento , cal e areia ) incluindo formas, armaçao e concreto
	M²
	18,17
	 R$  128,21 
	 R$      2.328,85 

	3.2
	Forma para lajes , em chapa de madeira compensada resinada , e = 17mm
	M²
	19,44
	 R$    36,31 
	 R$         705,71 

	3.3
	Armação de aço ca-50 p/1,0m³ de concreto
	UND
	0,54
	 R$  399,12 
	 R$         217,50 

	3.4
	Concreto convencional classe de resistência  C15 para prateleira sob bancada de granito
	M³
	0,54
	 R$  846,13 
	 R$         461,10 

	3.5
	tampo para bancada em granito branco fortaleza na dimensão 3,12x0,70x0,20m com acabamento em meia esquadria
	CONJ
	1,00
	R$  1950,63
	 R$      1.950,63 

	SUB-TOTAL
	 R$      5.663,79 

	TOTAL GERAL
	 R$      6.722,84 


Sem mais para o momento, é o parecer.

Engenheira Civil Rebeca Silva Rocha

CREA 130212/D

	Aditivo de Licitação
N.º da Dispensa: 099/2018

	Processo Administrativo: 022/2019
Data do Processo: 11/02/2019


MEMORANDO
Maringá, 11 de fevereiro de 2019.
Prezada Senhora:

Diante da oportunidade e conveniência desta Administração de promover a inclusão, na dispensa de licitação acima referida, de modificações das especificações da obra, visando torná-la tecnicamente viável para alcançar seus objetivos, o que está plenamente comprovado na justificativa técnica datada de 09 de janeiro de 2019, devidamente assinada pela Engenheira Civil REBECA SILVA ROCHA, registrado no CREA sob nº PR-130212/D, solicitamos a Vossa Senhoria a emissão de parecer jurídico acerca da questão, afim de que seja elaborado, ou não, o termo aditivo respectivo com a empresa que já está executando a obra, o que é oportuno do ponto de vista técnico e administrativo.
Informamos que o valor a ser aditivado será o de R$ 6.722,84 (seis mil setecentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos) de acordo com planilha anexa e justificativa técnica apresentada.
Atenciosamente,

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Presidente do CISPAR
A Ilustríssima Senhora
Advogada CLÁUDIA REGINA DA SILVA
	Aditivo de Licitação
N.º da Dispensa: 099/2018

	Processo Administrativo: 022/2019
Data do Processo: 11/02/2019


PARECER

ADITIVO VISANDO O ACRÉSCIMO DE VALOR EM DECORRÊNCIA DE AUMENTO DE META FÍSICA DECORRENTE DE ACRÉSCIMOS NECESSÁRIOS NA OBRA CONTRATADA. POSSIBILIDADE, DIANTE DO DISPOSTO NO ART. 65, §1º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. ÓRGÃO INTERESSADO: CONSÓRCIO CISPAR. ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 099/2018.
1.
Indaga o órgão acima referido sobre a possibilidade de ser formalizado aditivo de licitação em decorrência de aumento de meta física visando aproveitar a contratação já existente em decorrência de justificativa técnica decorrente do aumento de meta física ocasionado por modificações de especificações na obra contratada.
2.
Sob o ponto de vista técnico, não há o que possa ser refutado por esta assessoria, já que o aumento conta com parecer técnico da Engenheira Civil Rebeca Silva Rocha, registrada no CREA sob nº PR-130212/D.
3.
Quanto ao acréscimo pretendido, no valor de R$ 6.722,84 (seis mil setecentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos), constata-se que este representa 20,08% (vinte vírgula zero oito por cento) do valor total contratado no importe de R$ 33.480,00 (trinta e três mil quatrocentos e oitenta reais).
4.
Analisando o teor da Lei Federal nº 8.666/93, constata-se que os contratos administrativos poderão sofrer alteração “quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto” (art. 65, §1º).

 5.
Prosseguindo na análise, o art. 65, §1º autoriza o acréscimo no importe de até 50% (cinquenta por cento).
6.
Do cotejo dos fundamentos jurídicos com a situação fática, constata-se que o acréscimo pretendido está no patamar máximo fixado legalmente.

7.
Isto posto, é o presente parecer para opinar pela possibilidade de formalização do aditivo, com fundamento nos dispositivos legais apontados.

8.
Observa-se, entretanto, que a Presidência do CISPAR deverá autorizar o aditivo, já que este parecer é meramente opinativo, sem qualquer conteúdo decisório.


É o parecer.


Maringá, 11 de fevereiro de 2019.
CLAUDIA REGINA DA SILVA

ADVOGADA – OAB/PR N° 52.694
	Aditivo de Licitação
N.º da Dispensa: 099/2018

	Processo Administrativo: 022/2019
Data do Processo: 11/02/2019


AUTORIZAÇÃO

Diante da oportunidade e conveniência de aproveitar a contratação administrativa da dispensa de licitação acima referida, devidamente respaldado pelo disposto no art. 65, §1° da Lei Federal n° 8.666/93, AUTORIZO expressamente a formalização de aditivo de licitação, para fins de acréscimo de meta física no importe de 20,08% (vinte vírgula zero oito) do valor contratual total, autorizando-se a execução dos serviços conforme planilha anexa e justificativa técnica apresentada.
Maringá, 11 de fevereiro de 2019.
JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Presidente do CISPAR
	Aditivo de Licitação
N.º da Dispensa: 099/2018

	Processo Administrativo: 022/2019
Data do Processo: 11/02/2019


1º TERMO ADITIVO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2018

Pelo presente, de um lado o CONSÓRCIO CISPAR, parte contratante, e de outro a empresa MARCOS MESSIAS RAPHAEL 80534040900, parte contratada, ambos já qualificados na dispensa de licitação em questão, estabelecem entre si o seguinte termo, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Cláusula Primeira – O presente termo, com fundamento no art. 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93, tem por objetivo promover acréscimo contratual em razão de aumento de meta física, aproveitando a contratação administrativa já efetivada por meio da presente dispensa de licitação, justificado em parecer técnico da Engenheira Civil Rebeca Rocha, registrado no CREA sob nº PR-130212/D, a qual pugnou pela execução de serviços que redundam em acréscimos necessários visando torná-la mais viável do ponto de vista técnico.
§1° O aumento de meta diz respeito aos serviços constantes na planilha anexa, devidamente publicada junto com este aditivo, no valor total de R$ 6.722,84 (seis mil setecentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos), correspondente a 20,08% (vinte vírgula zero oito) do valor contratual total. 

§2° Em decorrência do acréscimo previsto nesta cláusula, o novo valor contratual passa a ser o de R$ 40.202,84 (quarenta mil duzentos e dois reais e oitenta e quatro centavos).
Cláusula Segunda – O valor contratual acrescido em decorrência da Cláusula Primeira será pago em até 30 (trinta) dias contados do recebimento da parcela da obra acrescida, mediante emissão da respectiva nota fiscal e comprovação de regularidade junto ao INSS e FGTS.
Cláusula Terceira – Ficam inalteradas as demais disposições contratuais.

E por ser esta a manifestação de vontade das partes, firma-se o presente, em duas vias de igual teor, com a assinatura das testemunhas.


Maringá, 11 de fevereiro de 2019.

De acordo:

	Contratante:
	____________________________________________________________

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ
João Toledo Coloniezi


	Contratada:
	____________________________________________________________

MARCOS MESSIAS RAPHAEL 80534040900
Marcos Messias Raphael
CPF nº 805.340.409-00


	Testemunhas:



	______________________

Nome:

CPF:
	_____________________

Nome:

CPF:


EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2018

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ – CISPAR

CNPJ: 04.823.494/0001-65

CONTRATADA: MARCOS MESSIAS RAPHAEL 80534040900
CNPJ: 21.750.520/0001-91
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, §1°, da Lei 8.666/93
OBJETO: promover acréscimo contratual em razão de aumento de meta física, aproveitando a contratação administrativa já efetivada por meio da presente dispensa de licitação, justificado em parecer técnico da Engenheira Civil Rebeca Rocha, registrado no CREA sob nº PR-130212/D, a qual pugnou pela execução de serviços que redundam em acréscimos necessários visando torná-la mais viável do ponto de vista técnico.

VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 6.722,84 (seis mil setecentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos)
TOTAL DO NOVO VALOR CONTRATUAL: R$ 40.202,84 (quarenta mil duzentos e dois reais e oitenta e quatro centavos).
Jussara, 11 de fevereiro de 2019.

____________________________________

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PRESIDENTE


